
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-18

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRESA  TELEVISIVA  E 
TRASMISSIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, CAP. 335 
(ANNUALITA’ 2021/2022/2023)  CIG N. Z333156374

Adottata il 26/05/2021
Esecutiva dal 28/05/2021

26/05/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-18

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRESA  TELEVISIVA  E 
TRASMISSIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, CAP. 335 
(ANNUALITA’ 2021/2022/2023) CIG N. Z333156374

IL DIRETTORE

Visti:
- il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000,  Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e 

ss.mm e ii.;
- il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici, e ss.mm e ii.;
-- il D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, ed, in particolare, 

l’art.26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione;
- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 4 

marzo 1996, e modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 9 gennaio 
2018;

Dato atto inoltre che:
- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici 2021/2023, e con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 
del 18/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Dato atto che:
-  con determinazione dirigenziale n. 10 adottata il 21 aprile 2021 e resa esecutiva il 26/4/2021 veni-

va indetta una procedura per affidamento mediante invito alle emittenti televisive iscritte al R.O.C. 
della Regione Liguria, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, per il servizio di 
ripresa televisiva e trasmissione integrale delle sedute del Consiglio Comunale, per la durata di 24 
mesi, con contestuale approvazione, quali parti integranti del documento stesso, della relazione del 
RUP, del Capitolato Speciale di Appalto dello schema di contrato e della Lettera di invito alle 
emittenti televisive presenti nel Registro degli Operatori della Comunicazione della Regione Ligu-
ria;

-  l'importo complessivo per il servizio posto a base di gara è pari ad euro 34.500,00 (trentacinque-
mila/00) oltre I.V.A del 22%, di cui euro 250 stimati per gli oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la procedura si è svolta tramite piattaforma di e-procurement in dotazione al Comune di Genova 
Appalti e Contratti e che sono state invitate a partecipare 12 emittenti televisive iscritte al Registro 
degli Operatori della Comunicazione della Regione Liguria;

-  entro i termini fissati, h. 12 del 19 maggio 2021, perveniva n. 1 offerta dalla emittente televisiva 
Telenord S.r.l. per un importo di euro 34.000,00 allegata parte integrante e sostanziale (All. n. 1):

Visto l’esito delle attività  di esame della documentazione amministrativa e dell’offerta  ricevuta, 
svolte in seduta pubblica il 20 maggio 2021 a partire dalle h. 9:45 attraverso la piattaforma di e-pro-
curement in dotazione al Comune di Genova Appalti e Affidamenti, riepilogato con verbale delle 
operazioni di gara, qui allegato quale parte integrante e sostanziale (All. n. 2);

Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione del servizio in parola ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii., alla emittente televisiva Telenord S.r.l., per un importo contrattuale pari ad 
euro 34.000,00 oltre IVA del 22% per una fornitura del servizio di durata biennale, fatto salvo il 
versamento del bollo e la presentazione della cauzione definitiva prevista dall’art. 103 del  D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016, Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, si ri-
scontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative 
alla stipula del contratto;

Dato atto che è possibile procedere alla stipula del relativo contratto senza attendere, ai sensi del-
l’art.32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., lo scadere dei termini dilatori di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di approvare il verbale delle operazioni di gara per la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di ripresa televisiva e trasmissione integrale delle sedute del Consiglio comunale, svilup-
pate attraverso la piattaforma di e-procurement in dotazione al Comune di Genova (Allegato n. 
2);

2. di aggiudicare alla ditta Telenord S.r.l. con sede in Genova, Via XX Settembre, quale miglior 
offerente con prezzo più basso, il servizio di ripresa televisiva e trasmissione integrale delle se-
dute del Consiglio Comunale, secondo le modalità indicate nel Capitolato Speciale di Appalto, 
per il periodo di ventiquattro mesi, quindi dal 1 agosto 2021 e fino al 31 luglio 2023, al prezzo di 
euro 41.480,00 inclusa I.V.A., di cui all’offerta pervenuta sulla piattaforma di e-procurement in 
dotazione al Comune di Genova Appalti e Affidamenti (Allegata n. 1);

3. di prevedere la revoca di diritto dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto, o nel caso in cui la dita non produca 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attestazione del versamento del bollo o della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del D.lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016,  Codice dei contratti pubblici; si riserva inoltre la facoltà di procedere 
alla risoluzione del contratto nel caso l’affidatario si trovi nella condizione prevista dall’art. 53 
comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) per avere concluso contratti 
di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, per avere attribuito incarichi ad ex dipendenti 
della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che 
negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario”.

4.  di azzerare gli importi già assunti con Determina 2019-103.0.0.-12 i seguenti impegni:
- esercizio finanziario 2021 – per euro   8.768,75 - (IMP. 2021/7928 mov. 01)
- esercizio finanziario 2022 – per euro 21.045,00 - (IMP. 2022/403   mov. 01)
- esercizio finanziario 2023 – per euro 12.276,25 - (IMP. 2023/138   mov. 01);

5. di impegnare nel capitolo 335 Acquisizione di servizi  a favore della ditta Telenord S.r.l. (codice 
Benef. 38835) a bilancio c.d.c. 15.6.29 (acquisizione di servizi) p.d.c. 1.3.2.99.999 (altri servizi 
diversi n.a.c.), gli importi per le annualità 2021/2022/2023 così ripartiti:

-  esercizio finanziario 2021 – per euro   8.641,67   (IMP. 2021/8619) 
-  esercizio finanziario 2022 – per euro 20.740,00   (IMP. 2022/436)
-  esercizio finanziario 2023 – per euro 12.098,33   (IMP. 2023/142);

6.  di stipulare quindi il contratto relativo al servizio con la ditta sopra indicata, sulla base del-
le Condizioni particolari di servizio, stipulato mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente;

7. di dare mandato alla Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali di procedere alla li-
quidazione della spesa con le modalità previste dall’art 33 Regolamento di contabilità, indicate 
nel contratto;

8. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm.e ii.;

9. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L.241/1990 e ss.mm.e ii., nonché, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-18
AD  OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRESA  TELEVISIVA  E 
TRASMISSIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, CAP. 335 
(ANNUALITA’ 2021/2022/2023) CIG N. Z333156374

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00466Codice richiesta di offerta

Affidamento servizio di riprese televisive consiglio
comunaleOggetto

CIG Z333156374

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 34.500,00 €

Di cui sicurezza 250,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE)

Telefono 0101010

Fax

RUP Macciò Luigi

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

TELENORD - S.R.L.Ragione Sociale

00945590107Partita IVA

00945590107Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA XX VENTI SETTEMBRE n. 41/3, 16121 GENOVA

010553271Telefono

0105532738Fax

contabilita@pec.telenord.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

00945590107Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Emittenti radio - televisive

Offerta sottoscritta da MONTI MASSIMILIANO

Pagina 1 di 219/05/2021 11:34:23



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Importo offerto in Euro (in cifre) 34.000,00 €
Oneri di sicurezza inclusi e non soggetti a ribasso

Importo offerto in Euro (in lettere) trentaquattromila/00

Oneri della sicurezza aziendale 2.000,00 €

Costi manodopera 27.536,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 219/05/2021 11:34:23


